strx raunere quidpiam conferimus, id nobis ad sla-

bililatera iinperii nostri, et ad xternx vitx prxmium

capessendum profuturum liquido credimus. Proinde

notura essc volumus omnium fidelium nostrorum,

pnesentium scilicet et futurorum, sagacitati, quia

uos supcrno amore accensi, pro remedio animx no-

stne concedimus quoddam monasteriolum situm in

finihus Teatinx sive Vocitanx, in loco cujus vocabu-

lum esl Lucana, el conslruclum in honorem sancti

Slephani protomarlyris, sub omni integrilate, ad "
monasterium nostrum sanclx Marix semper virginis,

quod est situm in pago Sabinensi, ubi in prxsenti

tempore Ingoaldus abbas prxesse dignoscitur. Mo-

nasleriolum vero supradictum cum omni integritate,

cum ccclesiis, ccllulis, territoriis, xdificiis, familiis,

jusle perlinentibus, casis, amassariciis, aldiariciis,

bouillicariis, vaccariciis, Alpibus Gaiis, molendinis,

squis, decursibus, pascuis, paludibus, ve! quidquid

prxscnti tempore juste et legaliter pert.inere digno-

scitur, ct noslri juris atquc posscssionis jure pro-

prielatis est, totum et ad iiilegritatein, vcl inexquisi-

tum, prxdielo monaslerio Sanclx Marix tradiinus,

et de nostro jurc in jus et rfominalioncm illius trans-

supradirto rnonasterio Sancti Stephani secundum

aucloritatem canonicarn ae regularein facere , ordi-

nare ac disponerc voluerint , libero in omnibus po-

tiantur arbitrid faeiendi quidquid clegerint. El ut

h;cc auctorilas largitionis nostrx firmior habealur,

et per futura tempora meiius conservelur, manibus

propriis sublerlirmavimus et annuli noslri iinpres-

sione assignari jussimus.

DUrandus diaconusad vicem Frigdngisi recognovit.

Dat. x Kalend. Julii , anno 15 imperii domini Lu •

dovici et Lotharii 7, indict. 7. Actum Aquisgrani

palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

cxlvii.

PRO FLODEGARIO ANDEGAVGMSI EPISCOPO.

(Anno 829.)

[Daluz., Capiiul., tom. 11, pag. 829.]

In nomine Domini Dei et Salvaloris nostri Jes'i

Christi, Ludovicus et Lolharius, divina ordinanle

providentia, imperatores Augusti.

Si ea qua? Gdeles imperii noslri pro eorum oppor-

tunitatibus inter se commutaverint nostris coufir-

mamus ediclis, imperialem exercemus consuetudi-

nem, et hocin poslmoJum jure firmissirao niansurum

esse volumus. Idcirco noverit qmnium fideliura no-

strorum prreseiuiuru scilieet et fiiturorum induslria

quia dilectus filius noster Augustns Lotliarius inno-

luit mansuetudini noslrae quod Flodegarius Andega-

vensis urbis episcopus pro communi utilitate ei com-
^ pendio nuperrime de quibusdam mancipiis cum quo-

dam homine nomine Winnerado commutationem

fecisset. Dexlit igilur praescriptus vir venerabilis Flo-

degarius, Andegavensis urbis episcopus, paribus sa>

pedicli AVinneradi de ratione ecclesia; sua; sancti

Mauncii de villa nuncupata Chamberliaco, in ipsa,

cum consensu Bertae, qua; ipsam villam in beneficio

habere videtur, raancipram uoniine Arediura ad suura

proprium habendum. Et e contra in compensationc

hujus rei dedit jam dictns Winneradus praediclo viro

vencrabili Flodegario episeopo ad parlem prascriptae

villa; vel domina? Bertae, quae eodem tempore ipsam

villam in beneficio hatere videtur, de proprio suo

raancipia duo his norainibus Reslaldum et Ermenal-

dum. IJnde et duas commutationes pari tenore con-

scriplasmanibusquebonorumhominumrohoraiasillos

prae manibus habereprofessus est. Sed pro integra fir-

niitate petiit ut ipsas coramutationes denuo per no-

slr;e mansueludinis prxceplum pienius conlirmare-

mus. Cui peiitioni denegare noluhnus; sed sicut uni-

cuique fidelium uostrorum jusle peleniium, ita nos

illi eoncessisse el confirmasse in omnihus cognoscite.

Praecipientes ergo jubemus ut quidqtiid pars juste et

ralionahiliter alteri conlulit parli, deinceps per hanc.

noslrara aucloritatem jure firmissiino teneat atque

possideat, et faciat exinde quidquid elegcrit. Et ut

hxc auctoritas nostra firmior babeaturei per futura

lempora melius conservcliir, de annulo nostro scb-

ler sigillari jussimus.
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Signum Ludovici sercnissimi imperatoris. A scnli lemporc pertinentibus, quiete viverc ac resi-

;onjuge proleque nostra atqueMeginarius notarius ad vicem Fridugusi recogno-

vit ct subscripsit.

Data vi Kalendas anno Chrislo propitio i.j

iinperii Ludovici serenissimi imperaloris et Lotharii

7, indictione 7. Actuni Aquisgrani palatio regio in

Dei nomine feliciter. Aiiicn.

CXLVIII.
•'RO MONASTERIO S. ANDRE.E JUP.EDENSIS 1N DIOKCESI

HELENENSI.
(Circa muium 8-29.)

[Apud D. Bouquet., ibid., ex Appcnd. ad Marcam
llispan., col. 775.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Cliristi, Ludovicus divina ordinante providenlii iin-

peralor Auguslus.

dere, el pro nobis,

pro staliiiitate totius imperii noslri, una cum mona-

cbis coium Domini misericordiaui jngiler exorare.

Et qiiaiuioeunque divina vocalione memoratus abbas

ejiisquc successores de hac lnce migraverint, quan-

diu inler sc lales inveniie potucrint, qui eos secun-

dum regulam sancti Benedicti regere et ordinare

valeanl, licentiam babeant ex se ipsis cligendi ab-

bates. Et ut hae nostrae aucloriialis litterae ab omni-

bus verius credantur, et diligcntius conscrvcnlur,

de annulo noslro subler eas praecepimus signari.

CXLIX.
P-RO HONASTERIO EBERSIIEIMENSI.

(Anno 829.)
Notiim essc volumus eunclis fidelibus sanclac Dei g [Apud Grandidier, Hisioire de Sirasbourg, tom. II,

Ecdesi;e et noslris, piaesenlibus scilicet et futuris,

qualiter vir illuster Gaucclmus comes a ad nostram

accedens clemenliam, innotuit celsitudini nostrae

qualiter quidam abbas, nomine Miro, quondam in

terriiorio Helenense super iluvium Tacidum in quo-

dam loco in houorc saucti Andreae monaslerium
icdificasset, et monachos secundum regulam sancti

Benedicti in eodem uionasterio viverc constiluisset,

coque rebus humanis exempto, Sisegutus abbas in

suo et loco et ministerio subrogatus fuisset; deprc-

catusque est nos idem vir illuster Gaucelmus comcs
ul prajdielum Sisegutum abbalcm, una cum mona-
chis suis, et praedictum monasterium suuin cum
omnibus cellulis ad eum perlinentibus in supi adicle

p. 190..

Innomine sanelae ei individuae Trinitalis, Ludovi-

cus divina favente gratia rex Francorum el Longo-

bardorum, Romanorum vcro impcralor Augustus.

Si erga loca divinis cultibus mancipata propter amo-

rem Dei.ipsique iueisdemlocisfamulantibusbeneficia

opporluna largimur, praemium nobis apud Deum a;ter-

nx remunerationisrependi non iliffidimus. Idcirco no-

verit omnium fidelium nostrorum tam prxsentium

quani fulurorum industria, ijuia venerabilis Theopal-

dus, abbas monasterii quod nuucupalui; Novientum

sive Ebersheim, quod est situin in pago Alsatiae supra

Illam fluiueii in comitalu Kircheim, quod vir illuster

Elhich dux in honorem Domiui nostri Jesu Chrisli

pago Helenense, unam videlicet in honore sancti C et sanctorum apostolorum Petri el Pauli, sancti-

Martini sitam, in qua primitus idem abbas cum mo-
uachis habitare ccepil, ipsamque vallem cuni prx-
fata ceilula et cum omni integritate sua concedere-

iuiis, necnon et aliam celiulam in honore sancti

Vincenlii constructam, seu et villare quod dicitur

Garrericis, cum ipsis fiscalibus lerris, vel etiam

cum rebus vel adjacentiis, quas praesenti tempore

in pnedictis locis juste el legaliler lenere et possi-

dere videntur, in nostra cleemosyna sub tuilione el

defensione nostra consistere fecisscmus, quemad-

niodiim alia monaslcria infra Scptimaniam consistere

videnlur. Cujus dcprecationi assensum praebentes,

ita nos fecisse omnium Gdelium nostrorum cogno-

scat induslria. Propterea has nostrse auctoritatis

que Mauricii sociorumque cjus conslruxit , prae-

sentavit nobis immunitalem et privilegia dorani et

genitoris nostri Caroli bona; memorix Augusti. Quae

eum perlecta in audientia principum fuissent, conti-

nere videbantur quod idem genitornosicr, ob amorem
regni coelestis, specialiter lamen ob reverentiam

Thebaeorum martyrum, pracdiclum monasterium spe-

ciali quodam affectu sub plenissima defensione regie

immunitatis semper tutatus sit. Quapropter rogavit

nos idem praedictus abbas cum domno Vuifhaldo advo -

catosuo, ut patenniramoremsequentesipsumsupra-

dicti cosnobii locum etipsiuspraecipuas curtes in lute-

lam nostrae imperialis defensionis, exclusa omni

couiiliali seu liscali potestate, reciperemus. Nosergo

lilteras fnmitalis gratia lieri et ei dari jussimus; per D majorum nosirorum exeinplo provocati, simulque

quas praecipimus atque jnbemus ul nullus judex pu-

blicus, aut quislibet ex judiciaria potcstate in eecle-

sias aul loca vel agros, seu reliquas possessiones

praedicli monasterii, et cellulas superius nominatas,

vcl quae deinceps in jure ipsius loci divina pietas

augeri volueril.judiciario more ad causas audiendas,

vel freda exigenda, aut mansiones vel paratas, aut

ullas redhibiliones vcl illicitas occasiones requiren-

das ingredi audeat, vel ea quae supra mcmorata sunt

exigere prxsumat : sed liceat prjedicto abbali ejus-

«|ue successoribus, absque ullius injusta inquietu-

dine, cum omnibusrebus ad se juste el legaliter prae-

a Gaucelmus Ruscinonensis comes, lilius sancti

Willeimi, frater Bcruardi Scptimaniac diicis, jussu

ipsius saucti loci utilitati et nostrss saluli providen-

tes petitioni in omnibus annuere dccrevimus. Prae-

cipientes ilaque imperiali aucloritate jubemus, ut

nullus judex pulilicus, nulla judiciaria poteslas, no-

stris etfuturistcmporibusipsuin supradictum locum

vel curtes ipsius potestativc ingredi praesumat, nec

paralas aut mar.siones ibi faciat, nec quemquam
hominura constringat, ncc quidquam in jure fisci

nostri inibi requirat, sed pracdictus abbas Thoopal-

dus et omnes successores cjus ipsas curtes ex hoe

et deinceps potestativc et totaliter cum omni immu-

nilate sua possideant. Hoc est, in Hiltesheim b
, curlis

Lolharii imperatoris anuo 831 capilc plexus Cst.

''Hodie Hiliilicim.
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dominica cum omnibus pertineutiis suis, bannus A quatemis fratrcs inibi Doniiuo servientes pro salute

totaliter, ecclesia cum decimis suis : retinuimus

ctiam nobiset judicibus noslris in ipsavilladimidium

mausum, ne quidquam impedimenti ipsum cceno-

bium in curtesuasustineat; judiciariaveropoleslasad

abbalem et ad judicessuos potestative pertineat. ln

Wittcnsheim a,curtisdominicaeum perliiienliis, ec-

clesiacumdecimissuis, retinentes nobis quartam par-

tem mansi, eo tenore quo supra. In Gruzenheim ", cur-

tis dominica cum omnibus perlineuliis suis, ecclesia

cum decimis suis, trespartes banni ciimjudiciariapo-

testate; nobis vero et judicibus nostris, ne aliquot

impedimenlum , ut supra diximus, coenobium in

sua curte sustineat, unum mansum retinuiinus. In

Arlolvesheim c
, curlis dominica cum omnibus per-

tinentiis suis, bannus totaliter, ecclesia cum deci- B
inissuis. ln Mutlersholtz d

, curtisdominicacuni om-
nibus pertinentiis suis, ecclesia cum decirais suis.

In Svabesheim , curlis dominica cuinomnibus per-

linenliis suis. Ecclesia in Nivratesheim f cum deci-

mis suis. In Beckensbeim 6
, curtisdomimca. InWil-

re n
, curtis dominica, ecclesia cuin decimis suis. In

Binrenheim curtis dominica cum banno ipsius al-

lodii, ecclesia cum decimis suis. In Kagenheim i

curiis dominica. ln Ebersheim k
, curlis dominica.

In Utenheim l
, cuilis dominica, ecclesia cum de-

cimis suis. In Valva m
, curtis dominica. Itaque prse-

diclus Tbeopaldus abbas et omnessuccessoresipsius

has prsedictas curles absque ulla contradictione,

seu convulsione, vel diminulione alicujus judiciariae

nostra ac pro statu impciii nostri frcqucntius exo-

rent. Et ut hxc noslra imperialis auctorilas noslris

el futuris tempoiibus stabilis et inconvulsa, Christo

largiente, permancat, manu propria signaviraus, et

sigilli nostri impressione sigillavimus.

Data Mus Junii, anno Dominicae incarnationis829,

indictione septima, anno regni domni Ludo-

vici serenissimiregis. Actum in Foracheim n incurle

regali, in Chrisli nomine feliciter, Amen.

Signum domini Lndovici serenissimi regis. Alber-

tus cancellarius ad vicem Diolhmari archicapellani •

recognovi.

CL.

PRO MONASTERIO CENTIJLENSI SIVE S. RlttURII.

(Anno 830.1

[Apud D. Bouq. ibid. pag. 562, ex Acherio tom. IV

Spicil., pag. 478.]

In nomine Domiui [Dei] el Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinanle providentia im-

peralor Augnstus.

Notum esse voluraus cunctis fidelibus sanctx Dei

Eeclesise et noslris, praesentibus scilicet et futuris ,

quia dum nos orationis causa in beatissimi confes-

sorisChrisli Richarii basilicam adveniremus, adierunl

celsitudinem nostrammouachi ex mouasterio eodem,

deprecantes ut super rebus quas moderno tempore

in quibuslibelpagisettenitoriis iufra ditionem impe-

rii nostri ad viclum et vestitum eorum habent

,

nostram aiictorilatem firmilatis gralia fieri jubere-

potesiatis, seu saecuiaris, sive spiritualis per muni- C mus
;
per quam decernereraus ut neque abbates pei

ficentiam nostra imperialis auctorilalis largitatera tempora ibidem degentes, ncque ministri, aut alia

ineliorando, augmentando, poteslative possideant, quadibet superioris vel inferioris praedicla [Forte

Wittiskeim, sive Witzen.
b (irusenheim

,

c Artelsheim.
d Mietersholz.
' Hodie vicus Schiuabsheim, ad cpiscopum Argen-

linensem pertinens, duabus a Selesladio leucis.
» Niffern.
g Vicus ignoius, nisi forte Bv.rglteim in aliischar-

lis Ebershcimensibus tuemoratus.
u Hodie Weiler, sive Viler, perlincns ad D. de

Choiseul-Meuse.
Bindern.

i Kogenheim.
k Hodie vicus Ebershcim, ad summum capitulum

Argentinense pertincns.
1 Utenlteim.
» Valff.
n Nullum exstat inte.r Ludovici Pii diplomata,

quod datum fuerit Foracheim. Dein imperatorem
liunc mense Junio anni 829 Aquisgrani versatum
fuisse patet exdiplomate regio Ludovici et Lolharii
pro Ingoaldo abbale Farfensi, apud Ducliesne, tom.
III Scripior. Francix, pag. 658. ObServandum est

etiam diplomala hnjus anni nunquam dala fuisse a

solo Litdovico, sed semper conjunctim cura lilio

Lothario.

Albertus et Diothmarus onininosunt ignoti inter

rancellarios Ludovici Pii. Uterqueinnoteseitincbar-
tis Aruiilphi imperatoris. Deotmarus, sive Theodma-
rus archiepiseopus Salisburgensis sub Aruulpho et

Ludovico III ejus lilio gessit honorem archi-cancella-
riatus, et TheodmaiiviresrppiusrecognovilAlbertus,
qui rectius Asperlus scribitur. Mallinkrol , de archi-

C3iicellariis, apud Wencker, incolIeclisArchivi, pag.

245 et 244. Evslat aulhenticum Arnulpbi regis di-

ploma pro abbatia Ebersheimensi infra referendum,

sic desinens : < Data Idus Junii, anno Dorainicx in-

carnalionis 889, indiclione 7, anno secundo regni

domni Arnolti serenissimi regis. AcluminForacheim,
in curte regali, in Christi nomine feliciier, Amen.
Signum domini Arnolfi serenissimi regis. Albertus

cancellarius ad vicem Diothmari archicapellani re-

cognovi. i Quisnon videteffictorem diplomalisLudo-

vici Pii prae ocubs habuisse hanc chartam Arnulphi

regis anni 889. lnde magna nobis venit suspicio

adiilleriiium LudoviciPiianni 829dipIomadescriptum
fuisse in ipsomet aulograpbo Arnulphianni 889quod

I* ideo periit. llujus euun tantum apograiiha exstanl

turain arehivo episcopatus Tabcrnensi, lum in ipso

Aprimonasleriensi tabnlario. Ab efllctore vero tolum
Arnulphi diploma ejiiscoporum Argentineiisiuin ju-

ribus nimis, ulputabat, lavens deletnm est, et in

ejus locuni scripsit de ingenio putatiliam Ludovici

Pii chartam. Cum vero eam sic violarel improba

manus, in delendis forniulis finalibnsars non poluit

adhibevi ; imle remanentia exstantis olim Arnulphini

diplonulis signa. Probanl h;ec inler alia caracleres

diversi, litterarum ductus alii , atramentum magis

nigricans, liuoroe crassiores. Probant in numeris

dccclxxxix deletse litterae lx, ut inde conficerelur

annus dcccxxix, quo vixit Ludovicus Pius. Probat

deletus annus, quo designabatur regnum. Probat et

ipsum sigillum, cujus pvotome cleganter impressa

et optime conservata est in cera alba : sed litter.e

circa caput scripiae sunt erasae. Id arte fecit chartaer

conuptor, ne in sigillo deiegcrelur nomen Arnulphi-
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dignilalis] persona, de eisdem rebus aliquid abstra- A monaslerii sancti Philibcrti patroni nostri et prae-

here aut minucre, vel in alios usus rctorquere pra-

sumat. Quorum pelilionem justam ac rationabilem

judicantes, lios imperiaies apices noslros (irmitatis

gratia circa scrvos Dei ibidem per tempora labentia

degentes lieri jussimiis, per quos dccernimus atque

omnimodis sancimus ul nullus reclor praedicli nio-

nasterii, aut ministri cjus, dc rebus quas modeiiio

lempore 111 quibuslibel pagisct territoriis infra di-

lionem imperii nostri ad usus ct victum alquc vesti-

nicutiim eoriun habent, quarum hxc sunt nomina r

Cininicurlem cnm Bronoilo, Aldulficurtem , Valles,

Drusciacum, Novamvillam , Mons-Angclormn, Wi-

berentium, Bagardas, Curticellam, Crux, Langora-

turn, Altegiam, Sidrutem, Niviellam, Verculf, Con-

clarissimi confessoris Christi, quod cst silum el ab

eo constructum in Herio maris insula, pcr largilatem

sancla: recordationis domni Caroli genitoris nostri et

prxstantissimi imperaloris [est] adeptus, ut ordo

regularis, qui olim in eodem loco a prafato sanclis-

simo viro instiiulus, et multis postea temporibus

laudabiliter ac dcccnter conserratus, et partim per

lorporein pracposilorum, partim vero per segnitiem

subjectorum fuerat depravatus, ad pristinum revo-

caretur statuin : di>ino admonilus inslinclu, et viro-

ruin rcligiosorum adminiculo suflullus, pro viribus

salagere curavit, et genitoris nostri ac nostrum, ut

ejus pia devolio effectum ol>linerel,obnixis prccibus

auxilium imploravit. Scd quia priusquam ejus ralio-

cilium, Rocconis-Montem, Maris; vel quidquid ad B uabilis postulalio et pia devolio et optatumobli-

supradicta loca praesenli tempore juste et legaliter

aspicere videlur, aliquid abstraliere aut tninuere

,

aut in alios usus convertere, aut paralas, aut lidi-

monium, aut hoslilicium, aut alias quaslibet redhi-

bitioncs exigcre autexactarcpraesumat : scd eo modo

atque tenore quonunc slatuimus, leneaul atque pos-

sideant, ita nosiris ct futuris teniporibus secure at-

que quiete liabeaul et fruantur; quatenus ipsos ser-

vos Dei in praedicto monasterio famulantes prouobis,

conjuge proleque iioslra, alque stabilitate totius im-

perii noslii perpctim Dei misericordiam cxorare de-

lectet. El ut ha;c auctoritas per futura tempora

inviolabilcm atque inconvulsam oblineat finnitatem,

manii propria siibtcrfirmavimus, ct annuli nostri im-

prcssionc signari jussimus

,

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Data iit Non. Aprilis, anno Christo propilio 27

imperii domini Ludovici piissimi Augusti , indi-

clione 8. Actum monasterio S. Gualarici feliciter.

Amen.

Durandtis diaconus ad vicem Fridugisi recognovi

et subscripsi.

CLL
PRO IIERENSI S. Pllll 1IIERT1 MOMASTERIO.

(Anno 830.)

[Apud D. Bouquet. ibid., exscbedis mss. bibliothecae

S. Germani a Pratis.]

In nomine Domini Dei el Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus et Lolharius divina ordinante

providentia imperatores Augusti.

Si enim a Deo nobis collatara poteslatem divinis

cullibus famulari facimus, ct Dei servorum, cum in

boc sseculo maligno posili sumus, quietera nostro

studio procuramus, ut videlicet a mundi procellis

pernostram provideutiam quanlum in nobis est, luli

residere, et libere suam professionem tenere, Deo-

que sanctissimis desideriis ac piis studiis dcvota

tranquillitate, remolis perturbationibus s;cculi, jugi-

ler inha;rere valeant; id nohis ad Dci misericordiam

prnmereudam, et ad criminum nostrorum absolulio-

nem, vel ad regni noslri stabilitatem pertinere non

ambiginius. Igitur noiuin sitomnibus fldelibus sanciae

Dei Ecclesiae ac noslris, praesentibus scilieel et futu-

ris, qualitor vir vcuerabilis Atho quondam cpiscopus

neret eflectum , idem episcopus diem clausit exlre-

nmm ; et variis emergenlilius causis, ejusdem loci

congrogalio a sui proposili obscrvatione mullis occa-

sionibus praepedita araore succensa, ac ferven-

tissimo desiderio ignila , spiritali, ut ita dicara, vio-

lentia nitereiur ceperat ac Dco devoverat regu-

larem professionem, adeo ut nulla quaclibet terape-

stiva saeculi perturbatio vel persecutio posset eos

quoquomodo compellere, ut a suo exorbitarel pro-

posito. ..... illorumque tribulationibus spiritualiter

compassi, quia muudo mortui Dco viverc satagebant,

libenter eis propter Christi amorem, cnjus vestigia

sequi ardentissime conlendebant, auxilium eis oppor-

tunum prabuimus, ct optatam illis quietem ac liber-

q tatem [indulsimus], atque abbalem ex ipsis, qui eos

[valeat] regere, eis conslituimus : et nostram impe-

rialem auctoritatem, per quam idera monasterium

et omnes res ad eum [ipsum] juste periinentes, cuin

omni integrilate, sub nostra successorumque nostro-

rum plenissiraa defcnsione ct immunilatc et tuitione

perpelualiter consislerent, fieri jussiinus : et ne ulla

tributa, freda, censa, mansionatici, vei ullsc quselibet

redbibitiones ab codem loco ullo unquam tempore

qualibet occasione exigerenlur, similiter nostra au-

cloritale inhibuimus. Et quidquid fiscus exigere vel

sperare poterat, vel quod ad nostrum publicum obse-

quium exinde pertiuere videbatur, ut in fratrum

stipendiis, in pauperibus alendis, in restaurationi-

bus vcl luminaribus concinnandis lotura omnino

D cedcret, libeniissime concessimus. Et ut semper ab-

balcm ex ipsis habeant licentiam eligendi, qui eis

regularitcr prseesse et prodcsse posset, ut idem lo-

cus sine ulla lemporum allcratione sub monaslico

perpclualiter consisteret ordine , nihilorainus pcr

nostrum praiceptuni confirraavimus. Hajc quidem

orania illis devotissime propler Dei amorem praesti-

timus, ut a piissimo Domino seterna nobis in ccelcsli

palria gratuita ejus miseratione fieret recompensalio,

eosque apud divinara clementiam adjutores atque

intercessores habereraus perpctuos. Sed cura idem

locus piratarura incursionibus creberrimc coepisset

infestari , ct ipsi monaehi multas incommoditatcs

atque molestias jugitcr propter hoc palerentur :
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|cumque] oimii anno ipsa necessitas eos compulisset A publicis ac palalinis omni temporc idem locus abso-

f-umdem locum ab initio verni usque ad finem au-

lomni temporis deserere, et quasi desolaluni sinc

divino officio relinquere, el omne minislcrium eccle-

siae, vel universam monasterii suppellectilem foras

cogere cum gravi dispendio et labore;et aliud a

novo monaslerium conslrucre ; ne memoratus locus

pcnilus destitueretur vel annullaretur, el monacho-

rum devotio lam diutina agitalione concussa ac prre-

pedita, quod bac procellosa pcrturbalione ex parie

amiserat, recuperare valcret, pelierunt celsiludini

nostra? ut in circuitu novi monaslerii casirum illis

Deri perniitteremus, ut in eo tuli possenl eodem in

loco, ubi professionem regularcm fecerant, suum

propositum observare et optala Deo miserante frui

lutus csset per lianc nosirani tonfirmationem modis

omnibus, cunique renim suarum integrilate irrefra-

gabiliter consistat, sinc ulla qualibet inquietudine,

infestatione, vel cujuslibet redhibitionis exactione;

ut ab omnibus iinpcdiuieniis mundi monacbi ibidem

Deo militantes pcr nostruin sludium liberi ac quieti

effecti, Dco ferventissime et laudabiliter deservire,

et pro nobis et prole nostra, vel ctiam tolius regni

stabilitate internis votis ac jugibus precibus valeanl

Doniinum exorare. Et ut hsec auctoritas perpetuo

inviolahilis perseveret, eam propriis nmiibus subler

firmavimus , ac annuJi nostri impressione signan

jussimus.

Signum Ludovici sercnissimi imperatoris ct Lo

quiete. Quorum petitionem, qnia illis valde neccssa- " tharii gloriosissimi Augusti.

riam [novimus,] suscepimus, et ut ita facerentper-

misimus. Porro divina opitulatione in lidelium fulti

adjutorio, instantissimoque studio prout poluerunt

adhibito, idem opus ad effectum Dco cooperanle

perductum esl. Sed ut idcm opus patralum ulile fo-

ret, el ab incursionibus inimicorum tutum consistere

valeret, petierunt obnixe ui. concederelur illis a

nostra seremtate, ut homines ejusdem monasterii,

sive liberi sive servi, ad eum pcrpetualiter tuendum

specialiter deputarentur, et ab aliis publi>:is obse-

quiis per noslraiu largitatem iinmunes consisterent.

[Quod] libentcr propter pnedictorum servorum Dei

quielera concessimus, alque ut ita in futurnm eon-

servaretur, per hanc nostram auctoritatem confirma-

vimus, quia utilius ita fieri judicavimus, qnatenus

semper par lidelium nostrorum ad cumdem loeum

custodiendum..,. et idem locus hac occasione non

penitus deslruerelur. Proinde hos imperialcs apices

ei fieri decrevimus, per quos omnibus, sicul pra>-

missum est, nolum facimus, quia volumus, et om-

nino uta successoribus noslris conservetur rogamus,

ut raemoratum monasterium ejusque congregatio

sub speciali noslra a successorum nostrorum tuilione

atque defensioue consistat , et peculiariter quo-

dammodo tueatur., et cuncta qus? illi propter divinum

amorem concessimus, et per alia nostra scripta con-

firmavimtis, inviolabihter conserventur, et homines

ejusdem monasterii, sive liberi qui beneficia exinde

Data in Nonas Augusti, anno Christo propitio \~1

imperii donini Ludovici piissimi Augusti, Lotharii

Ca?saris 8. Actum Silviaco palatio.

Ilirminmaris nolarius ad vicem Fredugisi reco-

gnovit.

CLII.

PBO MONASTERIO BF.SUENSI.

(Anno 850.)

[Apud D. Bouquet. ibid ex Spicilegio Dacberii.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi.Ludovicuset Lotharius divina crdinante pro-

videntia imperatores Angusti.

Si petitiouibus servorum Dei juslis et rationabkli

bus divini cultus atnore favemus, superna nos gratia

muniri non diflidimus. Proinde comperiat omnium
fidelium nostrorum, prsesent.ium scilicet ac futuro-

rum, solertia, quia suggessit mansuctudini uostra?

vir veuerabilis Albericos Lingonensis Ecclesia? pw-
sul, qualiter quamdam abbatiam, cujus vocabuluni

est Fons Besuus, ex rrbus videlicet episcopatus

sui, ubi quemdam monachi regulariter viveutes fue-

rant, sed moderno tempore penitus crat deslructa,

a fundamenlis reaedilicavit, a?dificia congrua con-

struxit, monachos adunavit. abbatem eiiam nomine

Seraphim praefecit. Et ut monachi in codem loco,

Domino adjuvante, congregali raelius et liberius

sub norraa sanctsR regul* Deo militarent, non so-

lum res qua: ad prsedictam abbatiam legaliter

habere, vel snper ejus terras commanere noscunlur, n pertinebant. ibi reddidit, sed etiam aliasrcs de pra?

sive coloni vel servi ad eum juste pertinentes,

cunctis publicis obseqniis ad uos pertinentibus im-

munes ad tuitionem ejusdem loci vcl servitium me-

morala? congregationis omni lempore sint, absque

alicnjus imperio atque subtraclioiie deputali

al<|ue constituli. Et quoniara modica cxindc annua-

tim, dona priusquam idem ordo ibidem conslituere-

lur, exire consueverant, ne forle pia nostra devotio,

donatio atque constitulio gravis ad conscrvandum

nostris stireessoribas viderelur , ut omnis occasio

illam violandi penitus auferretur , instituimus ut

sex librie argenti omni anno ad regiam cameram
•xinde persolvantur, ca videlicel conditione ut ab

omiiibus donis vel obseqniis, se» a cunctis operibus

fato episeopatu ibidem subjecit ; sed et coustttutio-

nis ehartulam, quara ipse una per consensum me-

tropolitani sui Agobardi archiepiscopi, et suffraganeo-

rum suorum, nec nonet cleri sibisubjecti.etquorum-

damlaicorumiiobiliumconfirmaverat, nobisostendit,

in qua plenius coiiscriptum erat, non solum rcs ad

jani diclam abbatiam legaliter pertinentes lbi

reddidisse, verum eliam ei quasdam rcs de memo-

ralo episcopatu suo ibidera sulyecisse. Quarum hsc

sunt nomina : Pauliacura cuiii appendiciis suis,

Bellenavum vicura cum suis appendiciis, Arconera

cum appendiciis suis. Istas villas cum omnibns ad-

jacentiis, seu et omni re superposita, campis, pra-

lis, silvis ,
pomiferis, pascuis , accessibus, aqms
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aquarumque decursibus, et omnes redditus, totuui A
ad integrum, una cum manripiis, liherlis, cum omni

peculio ipsorum, una cuin accolabus, dedit ad scr-

vilium monacliorum jure perpetuo ad possideuduni :

erclesiam etiam, qiue.esl in ipsa Bellenavo villa in

lionore sancti Stephani prorsus ab omni consuetudi-

nali exactione liberrimam ; ceclcsiam quoipie de

villa, qu:c dicitur Danbrum, cuni appendiciis suis;

et villam Danblim cum ecclesia et oinnibus appeu-

diciis suis ; et villam Trescasas cuiu ccclesia cl om-

nihus appendiciis suis. Item ecclesiani de villa qu:c

S. Sequani, cum appendiciis suis ; et ecclcsiam de

villa Morniacocum omnibus ad eani pertinentibus
;

necnon ecclesiam quae est in valle Verona, in lionore

S. Mauricii ; ccclesiam de villa Beria in bonore
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CLHI.

PRO CARROFF.NSl MONASTERIO AI'l'D PICTttlES.

(Anno 830.)

[Apud 1). Bouquet. iaid., cx tabulario Carrofensi.j

ln uomiiic Doniini Dci et Salvaloris noslri Jesu

Cliristi, Lndovicns et Lotharius divina ordinanle

providentia imperatores Augusti.

Si erga loca divinas cultibus mancipata propter

amorem Dei, ejusque in eisdem locis Deo famulan-

tibus quiddam bcnelicii largimur, id nobis procul

dubio adslabilitatem imperii noslri el aniinx salu-

lem proficere ininiine dubilamus. Iilcirro notum

esse volumus cunclis fidelibus sancue Ecclcsiae et

nostris, pnesentibus scilicet et fuliiris, quia sugge-

rente supradicto filio dilccto nostro Lothario Au-

sancli Laurentii cum omnibus appendiciis suis. j{ gusto et consorte imperii nostri, communi voluntale

Prseterea in lenilorio Divioncnsi decimas illaruin

vinearum, quas donaverat huic ecclesise donmus

Amalgarius dux et fundator hujus sacri coenobii :

apud villam qure dicilur Fiscinis , vinearum non

niodicara quantitaiem, cum pratis, et campis, et

ancillis ad ea excolenda : et in villa Fisciaco vineas

siniiliter cl in Marcennaco similiter. Horuin omnium

facta donatione
,

precibus quibus valuit exorans

iioslram clementiam, ut super eamdem constitutio-

nera nostram auctorilatem (irmilatis gralia mere-

renlur habcre, qualitcr prxdiclus locus, quem pro

divino amore, et nostra eleemosyna restauravit, et

monachos ibi congregavit, qui pro nobis ct cuncto

populo nohis subjecto perpctim Domini misericor-

parique consensu, pro mercedis noslrae aiigmenlo

etaeternse relributionis fructu, concedimus ad mo-

nasteiium CarrolT, quod est situm in pago Piclaven-

si , conslructum in honore Domiui et Salvatoris

nostri Jesu Christi, ubi eliam prxsenti lempore vir

venerabilis Gunbaldus abbas prseesse dignoscitur,

quasdam res proprielatis nostrae quae sunt in tribus

locis, id esl : in pago Belvacensi villam quas dicitur

Fraxindus ; el iu pago Khemensi villam quoe dicitur

Dominica Villa; et in pago Mcldensi villam Monti-

niaco. Has vero res superius conscriptas cum ap-

pcndiciis earum, quanlumcunque ad eas pnesenti

tenipore juste et legaliter aspicerc videtur, et nostri

juris alque posscssionis jure proprietatis est, totum

diam exorent, nostra aueloritate confirmaius essct. q ct ad integrum vel inexquisitum, cuni ecclesiis,

Videlicet ut si cuilibet successorum ejus animo sede

rit, ut alias res ibi supcraddere velit, in suo jurc

et polestate, salva diserclionis ratione, id faciendi

permaneret : sin autem, sua devotio [donatio], quae

per consilium tanlorum bonornm virormn facta et

confirniaia est, nostro liberalitalis praeceplo tirma

ct stabilis permaneret. Cujus petitionem dignara

ac rationabilem judicantes hos noslros imperiales

apices fieri jussiraus per quos dccernimus atque

jubemus ut memoratus ordinationis raodus, qucm

prcedicius venerabilis Albericus cpiscopus in prx-

faio loco conslituit, inviolabilis perinaueat, et nullus

rcclor, qui in eodcm loco successcrit, liccntiam

habeat pncscriptura ordincin permutare, aut res

quas ibi reddidit sivc subjecit, ullo modo auferre : D
sed cjus constitulio per hanc nostram confirmalio-

nem firma ct stabilis permaneat. Et ut ha>c auctori-

tas confirmationis nostrae pcr futura tempnra invio-

labilera atque iuconvulsam obtineat firmitatem, de

annulo nostro subter illam jussimus assignari.

Signum Ludovici imperatoris.

Sijnum Lotharii filii ejus.

Actum e anno ab incarnalione Domini octingen-

lcsimo trigesimo, indictione 7, epacta 15.

Incarnationis annus additu? est.

domibus, a;dificiis, terris, vincis, pratis, silvis, pa-

scuis , aquis aquarumve decursibus , molendinis,

exitibus et regressibus, de nostro jure in jus et po-

testatera praedicto venerabili monastcrio solcmni

donatione concedimus : ita videlicet ut quidquid ab

hodierno die et tempore de pra;dictis rebus, vel qu.ie

adeasjure aspicere videntur, rcctores et ministri

priedieti monasterii facere, disponere atque ordina-

re voluerint, libero in omnibus potiantur arbitrio

faciendi quidquid elegerinl. El ul ha;c auctoritas

largitiouis noslrx per futura tcrapora inviolabilero

atque inconvulsain obstineat Ormitatem, nianibiis

nostris sublerfirmavimus, et annuli nostri iniprcs-

sione signari jussiraus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Signum Lotharii gloriosissiini Augusti.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi reco-

gnovi.

Data Idibus Augusti, anno Christo propilio 17

imperii doraini Ludovici serenissimi imperaloris, t»i

Lotbarii Augusti 8 , indictione 8. Acturo Salmon-

ciaco palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

CLIV.

PnO CARROFKNSI BONASTERIO APDD HfTONES.

(Anno 830.)

[Apud. D. Bouquet. ibid., pag. f>67, cx Carrofensi

tabulano.].

In uomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jcsu
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Chrisli, Ludovicus divina ordinanle providenlia im- A
perator Auguslus .

Si peiitionibus servoruin Dei pro quibuslibcl ec-

clesiasticis necessitatibus aures nostras pulsantium

libenter annuimus, et ad divinae potentiae fin] locis

Deo dicalis uberius famulandum auxilium porrigi-

mus, id nobis procul dubio et ad mortalem vilam

temporaliter deducendam, et ad futuram felieiter

obtinendam , commodum provenire conlidimus.

Nolum igitur esse volumus cunetis fidelibus nostris,

episcopis videlicet, abbalibus, ducibus, comilibus,

domesticis, grafionibus, vicariis, cenlenariis, lelo-

neariis, actionariis, missis nostris discurrentibus,

nec non et reliquis fidelibus sanciae Dei Ecclesi;e,

prajsenlibiis scilicel et fuluris, quia vir venerabilis

nyo

CLV.

PRO PARTHLNONE SANCT* MARI* FOROJULIENSI.

(Anno 830.)

[Apud Mabill., Ann. Ord. S. Bened. , tom. II, p.
/57 , ex apngrapho illustrissimi Philippi a Turre
episcopi Adnensis.]

In nomine Domini et Redemptoris noslri Jesu

Christi , Ludovicus et Lotharius divina ordinante

providenlia imperatorcs Augusti.

Si liheralitatis nostrae munere aliquid locis Deo di-

catis auxilii conferimus , id nobis procul dubio ad

stabilitatem imperii nostri et ad animac cmolumen-
tum profuturum liquido crcdimus. Proinde noverit

experientia omnium Qdelium sanctae Eeclesiae nostro-

rumque, lani praesentium quam futurorum
,
quia ve-

Gunbaldus abbas monasterii Carroff, quod cstsitum B T"* '" p,
'a>scnl

.

iam culminis nostri Maxenlius Ec

in pago Piclaviensi, super fluvium Carentoriae, con-

structum in honore Domini Dei et Salvatoris nostri

Jesu Christi missa pelilione per vimm venerabilcm

fialdcnum religiosum monachum , obsecrans nn-

stram clcmentiam ut eidem monasterio et con-

gregationi ibidcm Deo famulanli telonenm de tribus

navibus quae per Ligeris fluvium, sive per cseiera

flumina, nec non el per mare ob utilitates et ne-

cessitates ipsius congregationis discurrere viden-

tur, ob emolumentum anima? noslr;c coneederemus.

Cujus precibus ob amorem Det et reverentiam ipsius

sacratissimi loci libenter acquievimus, et benefl-

cium quod nobis postulavit, monasterio suisque

recloribus fieri jussimus
;
per quod cunctis lidelibus

elesia: Aquileiensis patriarcha, precibus quibus va-

luit nostram imploravit clemenliam, uti monaste-

rium puellarum quod dicitur Sanctae Mariae , quod
est situm juxla basilicam Sancti Joancis, constru-

ctam infra muros civilatis Forojuliensis, in loco qui

dicitur Vallis, praedictae matri eeclesiae sancli Marci

evangelistae et sancli Hermachorae martyris atque

ponlilicis , ubi auctore Deo ipse patriarcha praeest,

traderemus, quod ila et nos fecisse ouuiium vestrum

cognoscat induslria. Et ideo ob firraitatis studium

hos nostros imperiales apices praedictae niatri eccle-

siae fieri jussimus, perquos praecipimus atque jube-

mus ut praediclum monastcrium puellarum , cum
rebus et hominibus ad id juste etlegaliter praesenti

sanctas Dei Ecclesiae noslrisque juhemus atque om- G temPore aspicientibus, ahhinc in futurum in jure et

nino praecipimus, ut ubicunque praedictae tres naves

qua: per Ligeris fluvium, ut diximus, et percateca

flumina, nec non el per mare discurrere videntmr,

advenerint, aut aliquem accessum habuerint, nul-

lum teloneum, aul ripalicum a
, aut pontatictim b

,

aut salutaticum c
, aut nullum censum vel redhibi-

tionem ab ipsis aut ab hominibus, qui eas praevi-

dere debent, accipere aut exaclare praesumant
,

scd liceal ipsis hominibus qui eas pra:videre debent,

pacifice discurrcrc , et negotia sua lihere pera-

gere , et ad quascuiique civilales , castelia aut

portus , villas vel loca accessum habuerint , aut

aliquid mercati fuerint aut vendiderint, nullain in-

quietudinem aut detentionem aut contrarietatem ab

aliquo paliantur : sed, sicut diximus, cum omni se- D
curitate et tranquillilale liceat et bomines qui eas

prxvident, in quamlibet partera ire et redire : et

nihil ab eis prorsus, ut dictum est, a quoiibet flde-

lium nostrorum exigalur. Et ut ha:c auctoritas prae-

ceptionis nostrae lirmior habeatur, et a Cdelibus

sanclae Dei Ecclesiae et nostris diligentius conserve-

tur, annuli nostri impressione eam jussimus assi-

gnari.

a Ripaticum, ttroit de rivnge, erat tributum, quod
solvebalur in ripis, vel pro aggeribus riparum
tuendis, vel pro mercibus qu;e in ripis exponeban-
tur, \el etiam pro facultate lerendi ripas ad subve-
hendas navienlas.

1 Pontaticum, pontuge, erat veciigal pontiuni vel

polestate praediclae ecclesi* et reclorum c>s con-

sistat: ita videlicet, ut quidquid rectores et ministri

raemoralae ccclesise ob utilitatem et profeclum

ejus canonice ordinare atque disponcre voluerint,

libero in omnibus perfruanlur arbitrio faciendi quid-

quid elegerint. Et ut hasc auctoritas largitionis no-

strac lirmior habeatur, et per futura tempora melius

conservetur, manibus propriis subter lirmavimus,

et annuli nostri impressione assignari jussi-

mus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Signum Lolharii serenissimi Augusti.

Durandus diaconus ad vicem Fridogisi reco-

gnovit.

Data iii Idtis Novembris, anno Cbristo propitio 17
domni imperatoris Ludovici serenissimi, el Lolharii

Augnsti 9. Aetum Niumaga palalio regio iu Dei no-

mine feliciter. Amen.

CLVI.

PRO HONASTERIO SITIIH NSI.

(Anno 830.)

[Apud Mabill., de Re diplomat., pag. 632.]

In nomine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesu

telonium nayium quae sub pnntibus transibant.
c Salntaticum, droil d'heureux abord, erat jus

exigondi salutes, sive xenia vel prae-tationes, quas
fiebant ulira debitum censum aut debitam pnesu-
tionem.
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Chrisii, Ludoviciis divina ordinanle providemia im- A tam Ingenuos quam et scrvos, distriugcndos, nec

perator Auguslus.

Cum locis divino cullui mancipalis ob divinae ser-

vilutis aruorem opem congruam ferinius , cl impe

rialem morem decenter implemus , et id nobis pro-

fulurum ad aHernae rcmunerationis praunia capes-

senda veraciler credimus. Idcirco noium esse volu-

mus omnibus lidelibus sanctse Dei Ecclesiae et no-

slris ,
prajsenlibus scilicet ct futuris, quia monaclii

ex monastorio Sitliiu
, quod est situm in pago Tai

vavvinse , constriictum in honore sancta: Dci gcni-

tricis semperque virginis Marke et beatorum apo-

stolorum 1'eln et Pauli , in quo corpora healormn

confessorum Christi Audomari et Berlini requie-

scunl ; ubi etiam praesenti tempore vir venerabilis

ullas rcdbibitioncs aut illicilas occasiones requiren-

das^ ullo unquain tempore ingrcdi audeat, vel ea qu;e

supra memorala sunt penitus cxaclare pracsuitwl :

scd liceat niemorato abhati suisque succ.cssoribns

rcs prccdloti monasterii, vel sicut in pracepto domni

cl genitoris nostri continetur , cum omnes fredos et

bannos sibi concessos sub immunitatis nostrac defen-

sione quicto ordme possidere quatenus ipsos servos

Dei , qui ibidcm Dco famulantur, pro nobis et prole

nostra. vcl eliam pro slabililalc lotins imperii noslri

a Deo nobis concessi atqne conscrvandi
,
jugitcr Do-

mini misericordiam exorare. dclectet. Et ut ha;c

auctorilas noslris futurisque temporibus Domino

protcgenlc valeat uiconvulsa inanere, manu propria

Fridugisus auctore Deo abbas prajest : obtulerunt 1$ subtereain Grmavimus, et annuli nostri inipressione

oblutibus nostris auctorilatem immunitatis domni et signari jussinius

.

genitoris nostri Caroli, bonae memoricc seronissimi

imperatoris, in qua continebatur insertum quod non

solum ipse , verum etiam ct antccessores ejus

,

priores regcs vidclicct Francorum , prsedictum

nionasterium ob amorem Dei, tranquillilatcinque

fralrum ibidem consistentium , semper sub plenis-

sima defensione et immunitatis tuilione habnissent

:

sed pro firmitatis stadio poslulaverunt ut non solum

paternum sen prsedecessorum nostrorum regum mo-

rem scquentes, liujuscemodi nostrae auelorilaiis

praeeeptum erga ipsum monaslerium immunitalis

alque tuitionis gratia lieri juberemus, scd etiam

percenseremus ut omnes cellas et villas seu caeteras

Signum Ludovici serenissiini imperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi

ct subscripsi.

CLVII.

PRO UONASTERIO PRUMIENSI.

(
Annv 851.)

[Apud Marlen. ampliss. Colt., 1. 1, p. 85, ex charlario

Prumiensi.j

In iiominc Domini Dei ct Salvaloris nostri Jesu

Cbristi, Ludovicus divina ordinantc providentia im-

pcrator Augustus

Si euim ea qua: lideles imperii nosiri pro eorum

opportunilatibus inler sc cominulaverint, nostris

possessiones prccdicti monasierii sanctae Mariae et C confirmamusedictis, impcrialein exercemus consue-

sancti Petri el Pauli , alque beatorum Audomari et

Bertini ,
quse in quibuslibet pagis el territoriis in-

fra ditionem imperii nostri constant , nullus succe-

dentiuin nostrorum dividere , aut in alios usus con-

vertere proesumeret ; et ut familia ejusdem mcna-

slerii nullis quibuslibet hominibus foderum daret.

Quorum petitior.ibiis libenter acquievimus, et ita

concedimus, atque per hunc praeceplum in omnibns

coiifirmaraus. El ideo successores nostros admone-

mus ut sicut nos pnedicto monasterio sanctae Mari*

et sancli Petricl Pauli atque beatorum Christi eon-

fessorum Audomari et Bertini concessimus, ita illi

ralum et stabile permanere permittant ; ut uullam

divisionem in monasteriis aut cellis, vel viilis, seu

caeteris posscssionibus , in quibuslibet pagis aut ter-

riloriis consistant , faciant aut facere permittant

,

aul in alios usiis ipsas res retorqueant. Sed et hoc

per bos imperiales apices sancimus atque decerni-

inus ut nullus judex publicus , aut quislibet ex ju-

diciaria potestate in ecclesias aut loca, vel agros

seu reliquas possessii.ncs memorati monasterii quas

moderno tempore in quibuslibet pagis et lerritoriis

iiifra ditionem imperii noslri jusie et legaliter pos-

sidel, atque deinceps injure ipsius sancti loci volue-

rit divina pietas augere , ad causas judiciario more

audiendas , vel freda cxigenda , aul mansiones vel

paratas faciendas , aut foderum exigendum, aut fide-

jussores lollendos , aut homines ipsius monasleiii

,

ludinem, et boc in poslmodum jure firmissimo man-

surum esse voluinus. ldcirco noverit oninium ide-

iium nostrorum, pnesentium scilicet et fulurorum,

industria, quia vir venerabilis Marcoardus ex mona-

sterio nostro Prumia abbas, suggessit serenilali

nostrx eo quod cuin quodam honiine nomine Liu-

doldo el conjiige sua; Irmbirgain , de quibusdam re-

bus et mancipiis pro communi ulilitaleetcoiiipendio

inter se coinmutationem fecissent. Dedil igilur pra-

diclusvirvenerabilis Marcoardus abbas perconsensu

et conhibentia fratrum in eodem monaslerio degen-

tiuin prsedicto Liudoldo et conjuge suae Irmhirgua?,

in pago Spirense, in villa seu marca qux dicitur

Mekkimheim, occlesiam unam cum atrio. curte et

casa, simul cura diversis mansionibus per circuilti,

cum mancipiis ibidcm commanenlibus, quoriim htcc

sunt iiomina, Griinbertum , Botgildum , iHgirion
,

Liudbirgam, Diularium, Wolfariom, Willeniannuin,

Kicbertum, Ricbaldum; et de lerra arahili jornales

xcv, de vineis jornales iv et diniidium, de prato uhi

possuot colligi feno, carrailes vi ; ei in alio loco in

villa scii marca quae dicilur Fridolvesheim curtilem,

et de terra arabili jomales lxxiii, de prato ad oara-

das vi : etiam et in marka Wakkenheim de viricis

inler totum jornales v et pratum unum qui conjaoei

mter Altripio et Geginheim ad illuni pontum qnerii

Reginhardus et Ekkibaldus babuerunt in beneficium

cum tenninis el laterationibus earum, quemadmo
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dum in cisdem comrautaiionihus coniinciur. F.i A lempore Pippini avi nosiii quamdam silvam qux

ccontra in compcnsalionc liarum rcrum dedil mc-

moralns LuidolJiis ct conjux sua Irmbirga jam dicto

Marcoardo abbali ad partcm monasterii sui S. Sal-

vatoris Prumiacensi, vel rectorum in eodem mona-

sterio per lempora degentium, rcs corum proprias

sitas in pago Caroasco, iu villa qux dicitur Huosa,

quaiUumcunque in prxdicta villa vel marca ipsius

villx prxscnii tempore habcre visi sunt, ct sui juris

alque posscssiouis in eorum prnprio fuit, cum domi-

bus, ajdificiis, mancipiis dcsuper cotnmanentibus,

qiiortim hxc suiil noiliina Wulger, Wolfgoz, Rac-

cholf, Lanlfiid, Wicbolt, Bcringer, Roduin, Wala-

burc, Adafolt, Gomalint, Steingarl, Litttgart , Ri-

colf, Willolf, Wieldrud, Reginfrid, Irmfrid, Guolrat,

conjungilur ad Silvam nostram.qux dicilur Colum-

)>arias,a prxdicla cellula abslra\issct cl (isco noslro

sociassct. Cujus nos rci veritalem cupicntes scirc,

direximus missum noslrum Haganum vasallum, qui

hanc causnm in nostra cleemosyna invesligasset et

nobis reuunliasset. Qui jussioncra noslram explens,

sicut nobis renunliavit, invenil per legem et jusli-

tiain jam dictam silvain ad supra diclam cell.im le-

gibus pertincrc cl perforiiam cxindeablatam fuiss''.

Et dum nobis prxdietus vasallus iia rcnunliarci

,

placuil scrcnilali nosltx , ob inercedis nostrx au-

gmentum et xlernx retributionis fructum, pi-xdi-

clam silvam cellulx S. Petri superius nominatx prac-

senlialiter rcddere, et super hanc redditionem bos

Berachtt at, Hildral, llordrat, Liuifi id, Liutran, llil- B noslros imperiales apices fieri : per quos praecipimus

digarl, Thiatgoz, Nilran, Gundila, Zeiza , Liutmun

,

Berahlran.Rcginfrid, Liofgunt.Adalilrud, Rimidru I,

Berahgunt, cum pralis, silvis, pascuis, stirpis, aquis,

aquarumve decursibus, omnia et cx omnibus, tntiun

etadintegrumvcl inexquisitum pcrpciualiter prx-

diclo monastcrio ad habendum iraiiderunt. Unde et

duas commutalio es pari lcnorc eonscriptas, mani-

busque bonorum hominiim roboralas se prx mani-

bus habere professus est. Sed pro iutegra firmilale

peliit celsitudini noslrx ul ipsas commutationes de-

nuo per nostrx mansuctudinis prxceptum plenius in

Dei noniinc conlirmare deberemus, cujus petitioni

denegare noluiiuus ; sed sicut unicuiqiie lidelimn

nostrorum justc pelcnlium, ila nos illi concessisse

atque in omnibus confirmasse cognoscitc. Prxcipien

tes ergo jiibemus utquidquid pars juste el rationabi-

liter alteri contulit, ita deinceps per hanc nostram

auctoritatcm jure fumissinio tencal alquc possidcat,

vel quidquid exindc facerc voluerit, libero in onini-

bus perfruatur arbitrio faciendi quidquid clegerit.

Etut hxc auctoritas confirmationisnostrx per curri-

cula annoi um inviolabilcm atqiic iiiconvulsamobtineat

firmilateni, deannulo nostro subter jussimus sigillaii.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi.

Data vii Idus Januarii, anno, Christo propitio, 17

imperii domni Ludovici piissimi Augusti et Lothaiii

9, indictionc 9. Actum Aquisgrani palalio rcgio, in

Dei noniinc lelicitcr. Auien.

CLMII.

PRO CELLA DE BAMSIACO MO.NASTERIO EI.NONENSI SUB-

JI.ifA IN DIOECESI LADDUHEEiSI.

(Anno 831.)

lApud Mabill. , Act. ord. S. Bened. , part. i, sxc. iv,

pag. C7.]

In nomine Dei et Salvaloris nostri Jesu Christi,

Ludovicus, divina ordinantc providentia, imperator

Augustus.

Omnibus fidelibus sanctx Dei Ecclesiae ct nosiris,

pnesenlibus scilicct ct fuiuris.nolum sil quia fidelis

nosler Lco , qui celliilam qux dicitur Barisiacus,

qux est constructa in honore sancti Peiri principis

apostolorum, largilionis nostrx habcns, queslus csl

eo quod major dc fisco Barisiaco per fortiam [vim]

1'atbol. CIV.

atquejubemus ut nullus quilibet parle fisci noslri

eamdcm silvam de jam dicla ccllula abslrahere aul

minuere, aut ullam calumniam prxnominata; cellulx

facerc vel ingerere prxsumal ; sed sicul a nobis red-

dilum alque per hanc nostram aucloiilatem conlir-

matum est , ila perpemis temporibus maneal incon-

viilsum. Et ut hxc auctoritas reddilionis nostrx fir-

mior habealur, et pcr futura tenipora uiclius con-

servelur, dc noslro annulo subtcr jussimus sigillari.

Durandus diaconus ad vicem Fiidugisi.

Dala xv Kal. Februarii, anno, Christo propitio, 17

imperii domni Ludovici serenissimi imperatoris et

Lolbarii Augusli 8, indictionc 9. Aclum Aquisgrani
e
p palatio rcgio in Dci nomine feliciter.

CLIX.

TRO MONASTERIO SANCTI ANDREjE V1E.NNF.NSIS.

(Anno 831.)

[Ex chartulario ecclesix Viennensis , apud Baluz.

Capit., t. II, p. 1438.]

lo nomine Douiini Dei ct Salvatoris nostri Jcsu

Christi, Ludovicus, divina ordinanle providentia,

imperalor Augustus.

Si sacerdotum ac scrvorum Dei petitiones, quas

nobis pro suis nccessitatibus innoluerinl, ad eOe-

ctum perducimus, non solum consuetudinem regiam

exercemus , verum etiam ad beatitudiuem retribu-

tionis profuturum confidimus. Proindc comperiat

omnium fidelium nostrorum induslria, prxscntium

jj sciliccl et fiilurorum , qualiter vir venerabilis Ber-

nardus, Viennensis Ecclesix prxsul, veniens ad no-

stram serenilalem detulit nobis astrumenta charta-

i-ii i ii per qux Anscmundus et conjux sua Ansleu-

bana ct filia eorum Rcmila vocabulo Eugenia mona-

slerium sancli Andrcx subtcrioris sancto Mauricio

condonaverunt et tradiderunt , alquc prxdicli con-

ditores ob lirmitalis studium sancto Lconiano con •

signaverunt, el sub potestate et ordinalione

Episcopi Ecclesix Yicunensis et successonim illius

utili actione omni tempore maneat. lusuper cl prar-

cepla piorum regum oslendit, Tcuderici scilicet ct

Gunlranni, pcr qux ipsi sanclo Mauricio confirma-

vcrunl Grmius ad habendum. Sed prxdictus Ber-

nardus cpiscopus rctulit celsitudini nostrx ipsuin

38
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nionasterium propler cupidiuiem malorum homi- A clorilatem ficri juberemus : quod et nobis seoun

Nos i|imipie iliim ejusdem pclilionem lieri placuil : per quamnum ab eailem Eeclesia subtraclum

justam imo rationabilem petilionem illius judican-

les, restitnimiis ipsiim nionaslerium saucto Mauricio

el Barnardo illius loci episcopo per nostrai auctori-

tatis prxceptum pro merccde ei remedio animsc no-

stra alque lotius imperii noslri emoliimenlo , ut

tam ipse quani stiercssores sui absque cujusce con-

Iradictione ipsum inonasterium ordinent atque dis-

ponant secundum voluntatem Dei et beati Mauricii

ab hodierna die et deinceps, et sit sub immunitate

nostra sicul el alix res sancli Mauricii. Prxcipientes

ergo jubemus ut niillus judex publicus neque judi-

ciaria polestas ad causas audiendas , vel freda exi-

genda, aut mansiones vel paratas faciendas, aut

prxcipimus atque jubemus ul nullus ex successori-

bus ejus vidclicet ejus.lem monaslerii pa-

troni nostri beatissimi sancti Martini qnalibcl occa-

sione de jure memorati monaslcrii Cormarici ullo>

unqiiam tempore camdem villam abstrahcre, vel ali-

quid de his quoe ad cam juste pertinent, nunuere

pracsumat : sel sobomni integritaie, sicut a memo-

rato venerabili Fridtigiso ad idein niouaslerium tra-

dita ac delaia fuit, perpelua stabililate in ejus jure

consistat. Et quidquid abbates el fratres ac agentes

ejusdem monaslerii de eisdcm vcl in eisdem rebus

jure ecclesiaslico faceredecreverinl, libero in omni-

bus perfruantur arbitrio faciendi. El ut bxc auclo-

fidejussores tollendo3 , ant homines ejusdem mona- B ritas confirmationis nostrx tam noslris quam et

sterii tani ingenuos quamque servos, qui super ter-

ram ipsius residere videnlur , distringendos , ncc

ullas reilliiliiiioues requirendasullounqiiam terapore

ingredi audeat ; et ipiidquid inde fisctis exactarc po-

terit, totum pro xterna remuneratione eeelesi* san-

cli Mauricii toncedimus. Et ut hxc auctoritas lar-

gitaiis nostrre inviolabilem obtineat vigorem, manu
propria subler fi.nnavim.us et annuli nostri impres-

sioue signari jussiinus.

Signum Ludovici seremssinii imperaloris.

Dala v Nonas Marlias, anno, Chrislo propitio, 18

domni Ltidovici serenissiiui Augusli , indiciionc 0.

Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feli-

citer.

Helisacbar recognovr.

CLX.
PRO MONASTERIO CORMARICENSI.

{Anno 831).

[Es charlubrio S. Mariini Turon., apiul D. Bou-

quet., lom. VI, p. 572.]

In nomine Domini Dci et Salvatoris nostri Jesu

(-hristi, Ladovicus, divina ordinantc providenlia,

imperalor Auguslus.

Notum esse volumus omnibus fidelibus nostris,

prxsenlibus scilicel et fulitris, quia fidelis noster

vcnerabilis Fridugisus abbas luouasierii S. Martini

innotttit mansuetudiui nostrx quod antecessor suus,

noiiiine llerius, quondaiu ejusdem monasterii abbas,

futuris tcmporibus inviolabilem el inconvulsam obli-

neat (irmiiatem, manu propria subtcr eam firnia-

viinus, et annuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi Augusli.'

Dala vi Idus Martias, anno.Chrislo propitio, 18 im-

perii domiui Ludovici piissimi Augusti, indictione 9.

Actum Aquisgrani palaiio regio iu Dei nomiuc felici-

ler. Amen.

CLXl.

PBO ENPHA.N.0 .ItliVll. MONASTERIl VINCENTII DE VBL-
TURNO.

(Anno 851.)

[Apud Chesnium, Script. Rer. Franc. t. III, p. 686.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris Jesu Chrisli,

£ Ludovicus, divina ordinanle providentia, iraperator

Augustus.

Omuibus episcopis, abbatibus et ducibus, emniti-

bus, castaldeis, actionariis, vicariis, ccntenariis cx-

terisque fidelibus nostris, prxscnlibus scilicct et fu-

turis, noium sit quia venerabilis Epiphanius abbas

uonaslerii S. Vincentii marlyris , quod situm est in

lerritorio Bcnevenlano super fluvium Vuliiiruiun, per

legalos stios direxit ad nos qiiamdam confirmatio-

nein quam Lupus quondam dtix monasterio mcmo-
rati S. Vincenlii marlyris, de quibusdam casis in

Amiterno et Savino fecerat, necnon et quatuor ju-

dicala dc quibusdam servis et ancillis ex viila Trila,

qui se subtrahere a debilo scrviiio quasi per prx-

quoddam monasicrium , cujus vocabulum est Cor- .. cepta ducum Dilebanlur. Qux iu prxsenlia Supponi
:„.... _...,_.. *-._._-.__- rt....: *

"
:- __¥! _,(_.' IIM_!._! ... »._.____-.• tiinaricus, super Angerera fluviitra a novo opere con-

slruxerit, alque ibi monachos sccundura normam
sancti Benedicti vivere instituerit, ubi prxsenti tera-

pore Jacob abbas esse dignoscitur. Sed quia habila-

cula frairuiu inibi degenlium non secundum id quod

regula sancii Benedicti cxposcebat, constructa habe-

banlur, eadein babilacula idem ipse Fridugisus me-

lius et bonestius reformavit, et ad decorem et ho-

nestalein ejusdem monasterii ecclesiam anovoopere

inibi construi fecit , et de rebus sancti Marliui qux

sunt in Turonico pago, id esi, de villa qux vocalur

Mardoui (Nunc Brunomium), eaindem ecclesiam do-

taveril. Propter boc petiit ac deprecatus cst nos, ul

super ejusmodi faeto hanc noslrx pra.ceplionis au-

comitis, ac Benedicli, Hilpiani, et Ansfridi caslaldo-

rum caeterorumque scabinorum , de prxdictorum

hominum slatu acla fuerant. El peliit ut firmitatis

gratia nostrx coufirmationis aucloritatem supcr ea

fieri juberemus. Cujtis petitionem exaudientes, super

iiominatam confirmalionem ac judicala hoc nostr.c

conlirinalionis prxceptnro. fieri decreviinus , per

quod decernimus atque juberous ul niillus veslruui,

aut successorum vestrorum de memoratis locis , in

quihus secundum memoraiorura. legalorum assertin-

nem casx viginti quatuor, cum lolideiii horainibus

in eis consistenlibus , silx esse noscuntur
, quorum

noniina hxc sunt Joannes , Theopo , item Joannes,

Corluliis, Pelrus, Theodobertus, Iliso, Maio, Ace-
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pertus, llisimundus Roppolus, Marinus, Georgius, A balur quod idcm domnus «t genitor nostcr Karolus

Halo, Audaclus, Audebertus , Aitdoaldus, Hildulfus

Paulerissi, Robertus filius Marlx , cum Barbano,

Sico, Alaysio, Senepergas, atque Gemula. Ilaec de

slatu piicdictorum hominuin, qui, sicut dictum est

dc memorata Trita villa, se a debilo servitio quasi

pcr praecepta ducum subtrahere nilebantur, ad pri-

slinum servilium revocati sunt , ullain inquietudi-

ncm, aut contrarietatem injusle facere prsesumat.

Sed liceat agenlihus et minisiris cjusdem monasterii

mcmoratas casas cum hominibus in eis consislenli-

r«s. KC servos qui ad mcnioratam Tritam villam per

3 r'-?i '.alom geniloris nostri domui Caroli pnestan-

lissinii impeialoris ad debitum serviliuin revocaii

sunt, (|uielc possidere, et juxta opporlunitatcm ct

pro emolumento animic su;e eidem Strazburgensi

Ecclesia; conccssisset, ut ubicunque per civilates vel

vicos , castclla , aut trajectus, vel portus , excepto

Quentowico, Dorestato, atqueclusas d
, homines me-